
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлауез халаИы, Воровский урамы, 11
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: https://rneleuz.bashkortostan.nj

/42�-c J z

Л: г
АДМИНИСТРАЦИЯ

_г МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛ ВУЗОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул.Воровского, 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

у КАРАР
_____20 й.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20^^ г

О разработке прогноза социально-экономического
развития муниципального района Мелеузовский:да^щ^АГ;ТрТ7Г7ГнТ7^
Республики Башкортостан на среднесрочный j муниХГльСн?гоЦрайона 
период, проекта бюджета муниципального района .^у^^^д^ор^ТАн

Мелеузовский район Республики Башкортостан яящий №__08

на очередной финансовый год и плановый период ?т 20 [I г.

В соответствии со статьями 169, 171, 173, 184 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений", Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
утвержденном решением Совета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 29 апреля 2010 года № 207 (в ред. от 
12.11.2013 г. № 90, от 30.06.2017 г. № 74),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально- 
экономического развития муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на среднесрочный период, проекта бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период.

2. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
№ 975 от 03.06.2010 года «О разработке прогноза социально-экономического
развития муниципального района Мелеузовский район на очередной 
финансовый год и плановый период, проекта бюджета муниципального 
района Мелеузовский район на очередной финансовый год и среднесрочного 
финансового плана муниципального района Мелеузовский район».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы Администрации А.А. Таймасова и Г.Н. Гончаренко.

/'? ОРТОСТАН |

Глава администрации ул ЮКОВ И.Р. ' j
____ 20____г. I

Р.Н. Шамсутдинов

Серия П-М №

https://rneleuz.bashkortostan.nj
mailto:adm54@bashkortostan.ru


Утвержден 
постановлением главы 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
ел// 2018 г. N

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
на среднесрочный период, проекта бюджета муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
утвержденным решением Совета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 29 апреля 2010 года № 207 (в ред. от 
12.11.2013 г. № 90, от 30.06.2017 г. № 74) в целях определения порядка 
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан на среднесрочный 
период (далее - прогноз социально-экономического развития), проекта 
бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период (далее - 
проект бюджета муниципального района).

1.2. Прогноз социально-экономического развития, проект бюджета 
муниципального района разрабатываются в соответствии с:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
бюджетной политикой, определенной в ежегодном послании Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и 
Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

Законом Республики Башкортостан "О межбюджетных отношениях в 
Республике Башкортостан";

положениями ежегодного Послания Главы Республики Башкортостан 
Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан;

Положением о бюджетном процесс в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденным решением 
Совета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 29 апреля 2010 года № 207 (в ред. от 12.11.2013 г. № 90, от



30.06.2017 г. №74).
1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
субъекты бюджетного планирования - органы местного самоуправления 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
муниципальные учреждения, имеющие право распределять бюджетные 
ассигнования между подведомственными получателями бюджетных средств 
и предоставлять субсидии бюджетным и автономным учреждениям;

бюджет действующих обязательств - объем бюджетных ассигнований, 
необходимый для исполнения действующих расходных обязательств;

бюджет принимаемых обязательств - объем бюджетных ассигнований, 
необходимый для исполнения принимаемых расходных обязательств;

бюджет субъекта бюджетного планирования - используемый для целей 
бюджетного планирования общий объем расходов субъекта бюджетного 
планирования (в том числе оценка расходов, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств, получаемых казенными 
учреждениями от приносящей доход деятельности);

предельный объем бюджетных ассигнований - используемый для целей 
бюджетного планирования максимально допустимый объем средств бюджета 
муниципального района на исполнение субъектами бюджетного 
планирования расходных обязательств бюджета муниципального района.

Иные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

2. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. При формировании прогноза социально-экономического развития, 
проекта бюджета муниципального района Администрация муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан:

а) устанавливает порядок осуществления органами местного 
самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, вносит в него изменения;

б) утверждает порядок формирования и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (далее - муниципальные задания), вносит в него 
изменения;

в) утверждает муниципальные программы муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - муниципальные 
программы), реализуемые за счет средств бюджета муниципального района, 
вносит в них изменения;



г) утверждает порядок определения предельных объемов бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального района, доводимых до субъектов 
бюджетного планирования в процессе составления проекта бюджета 
муниципального района, вносит в него изменения;

д) утверждает порядок конкурсного распределения бюджета 
принимаемых расходных обязательств муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый 
год и плановый период, вносит в него изменения;

е) одобряет сценарные условия функционирования экономики 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
среднесрочный и долгосрочные периоды;

ж) одобряет прогноз социально-экономического развития на 
долгосрочный период;

з) одобряет проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 
прогноза) муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на долгосрочный период;

и) одобряет основные направления бюджетной политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
основные направления налоговой политики муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан и основные направления 
долговой политики муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период;

к) одобряет основные характеристики проекта бюджета муниципального 
района, а также объем бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

л) одобряет результаты конкурсного распределения бюджета 
принимаемых расходных обязательств муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый 
год и плановый период;

м) одобряет прогноз социально-экономического развития, проекты 
решений Совета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан о бюджете муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период и представляемые вместе с ними документы и 
материалы Главе Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан для внесения в установленном порядке в 
Совет муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

н) готовит проект программы приватизации муниципального имущества 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период и вносит его для утверждения 
в Совет муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

о) утверждает перечень расходных обязательств муниципальных 
образований муниципального района Мелеузовский район Республики



Башкортостан, возникающих при выполнении полномочии органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования 
которых предоставляются межбюджетные трансферты из бюджета 
муниципального района;

п) утверждает основные направления долговой политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период;

р) утверждает нормативные затраты на обеспечение функций органов 
местного самоуправления (включая подведомственные казенные 
учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в 
установленном порядке формируется муниципальное задание на оказание 
муниципальных услуг, выполнение работ);

с) утверждает нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) с учетом общих требований федеральных органов 
исполнительной власти;

т) принимает иные решения, необходимые для подготовки прогноза 
социально-экономического развития, проектов решений Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района.

2.2. При формировании прогноза социально-экономического развития, 
проекта бюджета муниципального района Отдел экономического развития, 
промышленности, инвестиций, предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Отдел 
экономического развития):

а) разрабатывает с учетом установленных Правительством Республики 
Башкортостан сценарных условий функционирования экономики Республики 
Башкортостан на долгосрочную перспективу прогноз социально- 
экономического развития на долгосрочный период;

б) разрабатывает с учетом установленных Правительством Республики 
Башкортостан сценарных условий функционирования экономики Республики 
Башкортостан на среднесрочную перспективу прогноз социально- 
экономического развития;

в) осуществляет методическое руководство по разработке субъектами 
бюджетного планирования муниципальных программ;

г) формирует перечень муниципальных программ, реализуемых за счет 
средств бюджета муниципального района в очередном финансовом году и 
плановом периоде;

д) рассматривает в установленном порядке представленные субъектами 
бюджетного планирования проекты муниципальных программ, 
предлагаемых для реализации за счет средств бюджета муниципального 
района, начиная с очередного финансового года или планового периода и 
предложения о внесении в них изменений;

е) представляет в установленном порядке в Администрацию 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 



сводную информацию о результатах оценки эффективности реализации 
муниципальных программ;

ж) осуществляет регулирование в сфере определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), нормативов 
эффективности использования объектов недвижимого имущества, 
эффективности бюджетных инвестиций, использования материальных 
ресурсов;

з) участвует в установленном Администрацией муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан порядке в оценке 
материалов, представленных субъектами бюджетного планирования для 
участия в конкурсном распределении бюджета принимаемых расходных 
обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период в части 
увеличения расходов на реализацию действующих муниципальных 
программ, начиная с очередного финансового года и принимаемых 
муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

и) обеспечивает в пределах своих полномочий решение иных вопросов, 
связанных с подготовкой прогноза социально-экономического развития, 
проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан о бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период.

2.3. При формировании прогноза социально-экономического развития, 
проекта бюджета муниципального района Финансовое управление 
администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан (далее - Финансовое управление):

а) устанавливает перечень и сроки представления в Финансовое 
управление органами местного самоуправления муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан отчетных и (или) прогнозных 
данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта бюджета 
муниципального района и материалов к нему;

б) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, закрепляемых 
за главными администраторами доходов бюджета муниципального района, 
которыми являются органы местного самоуправления муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан и (или) находящиеся 
в их ведении казенные учреждения;

в) утверждает перечень кодов видов источников финансирования 
дефицитов бюджета муниципального района, главными администраторами 
которых являются органы местного самоуправления муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан и (или) находящиеся в их 
ведении казенные учреждения;

г) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета 
муниципального района;

д) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального района;



е) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета 
муниципального района;

ж) ведет реестр расходных обязательств муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;

з) осуществляет методологическое руководство составлением 
субъектами бюджетного планирования реестров расходных обязательств, 
муниципальных заданий и обоснований бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района по соответствующим главным распорядителям 
средств бюджета муниципального района и устанавливает порядок их 
представления;

и) разрабатывает проекты основных направлений бюджетной политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
основных направлений налоговой политики муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан и основных направлений 
долговой политики муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период;

к) рассматривает в установленном порядке представленные субъектами 
бюджетного планирования проекты муниципальных программ, 
предлагаемых для реализации за счет средств бюджета муниципального 
района, начиная с очередного финансового года или планового периода и 
предложения о внесении в них изменений;

л) в установленном порядке согласовывает и (или) направляет в 
Администрацию муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан предложения по внесению изменений в региональный 
перечень (классификатор) муниципальных услуг, не включенный в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни государственных и 
муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан (в части муниципального сегмента);

м) осуществляет методологическое руководство составлением плана 
финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных 
учреждений муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

н) осуществляет совместно с Отделом экономического развития 
методологическое руководство определением субъектами бюджетного 
планирования нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ);

о) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета 
муниципального района и консолидированного бюджета муниципального 
района в текущем финансовом году;

п) разрабатывает и согласовывает совместно с главными 
администраторами доходов бюджета муниципального района и главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района прогноз по соответствующим видам доходов 
бюджета муниципального района и источникам финансирования дефицита



бюджета муниципального района;
р) формирует перечень публичных нормативных обязательств 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального района, 
на очередной финансовый год и плановый период;

с) согласовывает с субъектами бюджетного планирования прогноз 
поступления и расходования средств от приносящей доход деятельности 
бюджетных и автономных учреждений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;

т) проводит в установленном Администрацией муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан порядке оценку материалов, 
представленных субъектами бюджетного планирования для участия в 
конкурсном распределении бюджета принимаемых расходных обязательств 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период, и формирует перечень 
предлагаемых к принятию бюджетных ассигнований на исполнение 
принимаемых расходных обязательств муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый 
год и плановый период;

у) разрабатывает проектировки основных характеристик бюджета 
муниципального района, а также осуществляет расчеты объема бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального района на исполнение действующих 
и принимаемых расходных обязательств;

ф) разрабатывает проекты программ муниципальных заимствований 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период, проект программы 
муниципальных гарантий муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период;

х) формирует проект перечня расходных обязательств муниципальных 
образований муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования 
которых предоставляются межбюджетные трансферты из бюджета 
муниципального района;

ц) разрабатывает прогноз консолидированного бюджета 
муниципального района;

ч) формирует и представляет в Администрацию муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан проект решения Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, а также документы и материалы, подлежащие представлению Главе 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан одновременно с указанным проектом;

ш) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений 
бюджетного прогноза) муниципального района Мелеузовский район



Республики Башкортостан на долгосрочный период;
щ) обеспечивает в пределах своих полномочий решение иных вопросов, 

связанных с подготовкой проекта решения Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период.

2. 4. При формировании прогноза социально-экономического развития, 
проекта бюджета муниципального района субъекты бюджетного 
планирования:

а) формируют (корректируют) цели и задачи деятельности субъектов 
бюджетного планирования в увязке с непосредственными и конечными 
результатами их деятельности;

б) разрабатывают в установленном порядке муниципальные программы 
в курируемой сфере деятельности, проекты нормативных правовых актов о 
внесении изменений в них, а также готовят данные и материалы, 
необходимые для оценки муниципальных программ;

в) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по 
оптимизации состава закрепленных за соответствующими главными 
распорядителями средств бюджета муниципального района расходных 
обязательств и объема ассигнований, необходимых для их исполнения (в 
пределах бюджета субъекта бюджетного планирования);

г) подготавливают предложения по изменению структуры расходных 
обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, а также по 
изменению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных 
муниципальных программ, включая расходы на бюджетные инвестиции;

д) осуществляют оценку потребности в оказании муниципальных услуг 
(выполнении работ), оценку соблюдения стандартов качества предоставления 
муниципальных услуг (выполнения работ) муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;

е) подготавливают предложения о внесении изменений в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам;

ж) формируют расчеты затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) с учетом общих требований федеральных органов 
исполнительной власти;

з) формируют расчеты затрат на предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на иные цели;

и) формируют расчеты затрат на обеспечение функций органов местного 
самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения, за 
исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке 
формируется муниципальное задание на оказание муниципальных услуг, 
выполнение работ);

к) формируют расчеты затрат на осуществление бюджетными и 
автономными учреждениями муниципального района Мелеузовский район



Республики Башкортостан полномочий органов местного самоуправления по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих 
исполнению в денежной форме;

л) формируют муниципальные задания на основании представленной 
информации от подведомственных муниципальных учреждений в 
соответствии с доведенными Финансовым управлением предельными 
объемами бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
плановый период с учетом оценки потребности в оказании муниципальных 
услуг (выполнении работ) муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

м) рассматривают представленные муниципальными учреждениями 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
выполняющими муниципальные задания, отчеты об исполнении 
муниципальных заданий, осуществляют проверку сведений и расчетов, 
готовят свод оценок в разрезе однотипных муниципальных услуг и 
заключение по фактическому исполнению муниципальных заданий, а также 
осуществляют учет результатов для достижения целей и задач целевых 
программ и возможной корректировки муниципальных заданий;

н) представляют в Администрацию муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан свод оценок и заключение по 
фактическому исполнению муниципальных заданий;

о) проводят и представляют в Отдел экономического развития 
информацию для оценки эффективности реализации муниципальных 
программ;

п) составляют и представляют в установленном Администрацией 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
порядке отчеты о реализации муниципальных программ;

р) проводят согласование в соответствующих органах исполнительной 
власти Республики Башкортостан исходных показателей, принимаемых в 
расчетах распределения межбюджетных трансфертов из бюджета 
Республики Башкортостан, и представляют информацию в Финансовое 
управление;

с) составляют и представляют в Финансовое управление реестры 
расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям 
средств бюджета муниципального района;

т) составляют и представляют в Финансовое управление обоснования 
бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период по 
соответствующим главным распорядителям средств бюджета 
муниципального района;

у) формируют и представляют в Финансовое управление отдельные 
показатели муниципальных заданий;

ф) составляют и представляют в Финансовое управление расшифровки 
показателей планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и 



автономных учреждений муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

х) представляют в Финансовое управление предложения по 
распределению прогнозных объемов поступлений и расходования средств от 
приносящей доход деятельности на очередной финансовый год и плановый 
период по соответствующим главным распорядителям, распорядителям и 
получателям средств бюджета муниципального района, бюджетным и 
автономным учреждениям, кодам бюджетной и аналитической 
классификации.

Взаимодействие субъекта бюджетного планирования с находящимися в 
его ведении распорядителями, получателями средств бюджета 
муниципального района, бюджетными и автономными учреждениями при 
осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Порядком, 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и 
порядком, установленным соответствующим субъектом бюджетного 
планирования.

2.5. При формировании прогноза социально-экономического развития, 
проекта бюджета муниципального района главные администраторы доходов 
бюджета муниципального района и главные администраторы источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района:

а) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 
консолидированный бюджет муниципального района;

б) разрабатывают, согласовывают с Финансовым управлением и 
представляют в его адрес прогноз объемов поступлений по соответствующим 
видам доходов бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.

2.6. При формировании проекта бюджета муниципального района в 
Финансовое управление представляют:

а) строительный отдел Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан - предложения по 
формированию и направлениям использования средств Дорожного фонда 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и 
предложения по объемам финансового обеспечения бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства;

в) органы местного самоуправления поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан - статистические и иные 
показатели для расчета межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ

3.1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 
ежегодно на основании вариантов прогноза, подготовленных участниками 
стратегического планирования, а также иных материалов, представляемых 



участниками стратегического планирования в соответствии с настоящим 
Порядком.

3.2. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 
ежегодно на очередной финансовый год и плановый период Отделом 
экономического развития на основе прогноза социально-экономического 
развития Республики Башкортостан на среднесрочный период, Стратегии 
социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, с учетом основных направлений 
бюджетной и налоговой политики муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан.

3.3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 
исходя из комплексного анализа производственного, научно-технического, 
трудового и инвестиционного потенциалов, рыночной конъюнктуры, 
демографической ситуации, состояния экономики и социальной сферы, 
природных ресурсов и климатических условий, а также изменений в 
перспективе указанных факторов.

3.4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается в 
нескольких вариантах с учетом вероятностного воздействия внутренних и 
внешних политических, экономических, социальных и других факторов, а 
также перспективных направлений реформирования экономики и социальной 
сферы.

3.5. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на 
основе данных социально-экономического развития за последний отчетный 
год, оценки социально-экономического развития до конца текущего года и 
тенденций развития экономики и социальной сферы на прогнозируемый 
период.

3.6. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается путем 
уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго 
года планового периода.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 
развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их 
сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и 
факторов прогнозируемых изменений.

3.7. Администрация муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан не позднее 1 ноября текущего года рассматривает 
и одобряет прогноз социально-экономического развития для представления 
Главе Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан с последующим внесением в Совет 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

4.1. Исходной базой для разработки проекта бюджета муниципального 
района являются:

а) основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики 



муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период;

б) прогноз социально-экономического развития;
в) отчет об исполнении бюджета муниципального района и 

консолидированного бюджета муниципального района в отчетном 
финансовом году и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета 
муниципального района и консолидированного бюджета муниципального 
района в текущем финансовом году;

г) проекты решений Совета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан о внесении изменений в нормативные 
правовые акты муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан о налогах и сборах, решений Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, регулирующие бюджетные 
правоотношения, приводящие к изменению доходов консолидированного 
бюджета муниципального района;

ж) реестр расходных обязательств муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан и изменения, которые 
планируется в него внести в связи с проектами нормативных правовых актов 
(нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями), 
определяющих расходные обязательства муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;

з) обоснования бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального 
района;

и) прогноз социально-экономического развития на долгосрочный 
период, утвержденный в отчетном финансовом году;

к) бюджетный прогноз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на долгосрочный период, утвержденный в 
отчетном финансовом году.

4.2. Проект бюджета муниципального района должен содержать 
основные характеристики бюджета, определенные статьей 184.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

4.3. Прогнозирование доходов бюджета муниципального района 
осуществляется на основе параметров, утвержденных решением Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый 
период, путем добавления параметров второго года планового периода 
исходя из сценарных условий функционирования экономики 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
среднесрочный период и показателей прогноза социально-экономического 
развития на среднесрочный период с учетом законодательства о налогах и 
сборах, бюджетного законодательства, законов Республики Башкортостан и 
решений Совета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.

4.4. Прогнозирование основных характеристик проекта бюджета 



муниципального района в части определения объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Республики 
Башкортостан, осуществляется в пределах параметров проекта закона 
Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета 
Республики Башкортостан). При отсутствии на момент составления проекта 
бюджета муниципального района проекта бюджета Республики 
Башкортостан и (или) распределения в проекте бюджета Республики 
Башкортостан отдельных направлений межбюджетных трансфертов между 
муниципальными образованиями Республики Башкортостан объем 
бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется 
за счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 
Башкортостан, определяется с учетом следующих подходов.

4.4.1. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Республики Башкортостан в виде субвенций на финансовое 
обеспечение переданных полномочий Российской Федерации и Республики 
Башкортостан, осуществляется в пределах прогнозируемого главными 
администраторами доходов бюджета муниципального района объема 
поступления субвенций из бюджета Республики Башкортостан в очередном 
финансовом году и плановом периоде на основе параметров, утвержденных 
решением о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и 
плановый период, путем добавления параметров второго года планового 
периода и их корректировки с учетом прогнозируемых значений исходных 
данных (показателей), принимаемых в расчетах в соответствии с 
утвержденными нормативными правовыми актами Республики 
Башкортостан методиками распределения субвенций между 
муниципальными образованиями Республики Башкортостан и (или) 
соглашениями с органами исполнительной власти Республики Башкортостан.

4.4.2. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Республики Башкортостан в виде субсидий на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований, осуществляется в 
пределах прогнозируемого главными администраторами доходов бюджета 
муниципального района объема поступления субсидий из бюджета 
Республики Башкортостан в очередном финансовом году и плановом 
периоде исходя из общего объема бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых в проекте бюджета муниципального района на 
финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования 



которых предоставляются субсидии, с учетом предельного уровня 
софинансирования из бюджета Республики Башкортостан указанных 
расходных обязательств в соответствии с утвержденными нормативными 
правовыми актами Республики Башкортостан правилами предоставления и 
распределения субсидий между муниципальными образованиями 
Республики Башкортостан и (или) соглашениями с органами исполнительной 
власти Республики Башкортостан.

4.4.3. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан, осуществляется в 
пределах прогнозируемого главными администраторами доходов бюджета 
муниципального района объема поступления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Республики Башкортостан в очередном финансовом 
году и плановом периоде исходя из условий предоставления, 
прогнозируемых значений исходных данных (показателей), принимаемых в 
расчетах в соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами 
Республики Башкортостан правилами предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями 
Республики Башкортостан и (или) соглашениями с органами исполнительной 
власти Республики Башкортостан.

4.5. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан в очередном финансовом году и плановом периоде 
осуществляется на основе параметров, утвержденных решением Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый 
период, путем добавления параметров второго года планового периода в 
пределах общего объема прогнозируемых на очередной финансовый год и 
плановый период доходов бюджета муниципального района раздельно по 
действующим и принимаемым расходным обязательствам муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4.6. Объем дефицита (профицита) при составлении проекта бюджета 
муниципального района рассчитывается как разница между общим объемом 
расходов и общим объемом доходов бюджета муниципального района. 
Размер дефицита бюджета муниципального района должен соответствовать 
требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.7. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального района определяются на основе данных, представленных 
главными администраторами (администраторами) источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района.

4.8. Верхний предел муниципального долга муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан рассчитывается отдельно по 
состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела 



долга по муниципальным гарантиям муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан и должен соответствовать обязательствам 
по его ограничению, принятым Администрацией муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан при получении бюджетных 
кредитов из бюджета Республики Башкортостан.

4.9. Основные характеристики проекта бюджета муниципального 
района корректируются в случаях уточнения основных параметров прогноза 
социально-экономического развития и (или) изменения законодательства.

4.10. Финансовое управление формирует проект решения Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района и прилагаемые к нему материалы и 
направляет на рассмотрение и одобрение в Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4.11. Администрация муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан не позднее 1 ноября текущего финансового года 
рассматривает проект решения Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете муниципального 
района, другие документы и материалы, характеризующие бюджетно- 
финансовую политику в очередном финансовом году и плановом периоде, 
представленные Финансовым управлением, Отделом экономического 
развития, и принимает решение об одобрении проекта решения Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района для представления их в Совет 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4.12. К проекту решения Совета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан о бюджете муниципального района при их 
внесении в Совет муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан прилагаются документы и материалы, указанные в Решении 
Совета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 29 апреля 2010 года № 207 "О бюджетном процессе в 
муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан" (в 
ред. от 12.11.2013 г. № 90, от 30.06.2017 г. № 74).

4.13. В случае, если последний день срока представления материалов и 
документов приходится на нерабочий день, материалы и документы 
представляются в предшествующий ему рабочий день.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ПРОЕКТА БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

5.1. Разработка прогноза социально-экономического развития, проекта 
бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с графиком, 
указанным в приложении N 1 к настоящему Порядку.

5.2. Органы местного самоуправления, субъекты бюджетного 
планирования при необходимости запрашивают у организаций информацию,



необходимую для разработки проекта бюджета муниципального района и
прогноза социально-экономического развития.

Управляющий делами

УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ g '
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО | 

АЙОН,А МЕЛО тд р
РАЙОН Р^^Й^^4Ш,<ОР Мулюков

А <0^4 
г ■.. 1/ X



Приложение N 1 
к Порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан на 
среднесрочный период, проекта бюджета 

муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на очередной 

финансовый год и плановый период

ГРАФИК
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан на среднесрочный период, проекта бюджета муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период

N 
п/п Наименование материалов, документов Ответственный исполнитель Срок представления Куда представляется

1 2 3 4 5

1 Статистические данные, необходимые для разработки 
прогноза социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды

Отдел государственной 
статистики в городе Мелеуз 
(по согласованию)

На всех этапах 
прогнозирования

Субъекты бюджетного 
планирования;
органы местного 
самоуправления 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан; 
организации района

2 Предложения о внесении изменений в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам

Субъекты бюджетного 
планирования через Финансовое 
управление

На всех этапах 
прогнозирования

Отраслевые органы 
государственной власти 
Республики Башкортостан



3 Распоряжение главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан об 
утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Отдел экономического развития До 1 декабря года, 
предшествующего 
текущему финансовому 
году

-

4 Отчет и пояснительная записка об исполнении 
муниципального задания за отчетный год

Муниципальные учреждения До 15 февраля года, 
следующего за годом, 
на который 
установлено 
муниципальное задание

Субъекты бюджетного 
планирования

5 Информация о выполнении муниципальными 
учреждениями муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан (далее - муниципальные задания) и 
заключения по фактическому исполнению за отчетный 
финансовый год муниципальных заданий (вместе с 
результатами проведения оценки качества муниципальных 
услуг)

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 марта Финансовое управление

6 Годовой отчет об итогах и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ

Ответственные исполнители 
муниципальных программ 
совместно с соисполнителями

До 1 марта Отдел экономического 
развития;
Финансовое управление

7 Проекты постановлений главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан о внесении изменений в действующие 
муниципальные программы, затрагивающих их 
реализацию в очередном финансовом году и (или) 
плановом периоде

Ответственные исполнители 
муниципальных программ

До 1 марта Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

8 Проекты муниципальных программ Ответственные исполнители 
муниципальных программ

До 1 марта Отдел экономического 
развития

9 Сводный годовой отчет об итогах реализации Отдел экономического развития До 20 марта Администрация



муниципальных программ муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

10 Предложения по объемам бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Республики Башкортостан, на очередной 
финансовый год и плановый период

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 сентября Финансовое управление

11 Предложения по объемам финансового обеспечения 
бюджетных инвестиций и субсидий на софинансирование 
объектов капитального строительства муниципальной 
собственности, в том числе в рамках муниципальных 
программ

Строительный отдел 
администрации муниципального 
района Мелеузовкий район 
Республики Башкортостан

До 1 сентября Финансовое управление

12 Постановления главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан об 
утверждении муниципальных программ или о внесении 
изменений в действующие муниципальные программы, 
затрагивающих их реализацию в очередном финансовом 
году и (или) плановом периоде

Администрация муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

До 1 сентября

13 Предварительные оценки ожидаемых поступлений в 
консолидированный бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в текущем 
году и прогноз на очередной финансовый год и плановый 
период по главным администраторам доходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан в разрезе администрируемых видов доходов 
с предоставлением расчетов прогнозных сумм в разрезе 
сельских и городского поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Главные администраторы доходов 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

До 1 августа Финансовое управление



14 Предварительные оценки ожидаемых поступлений в 
бюджет муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан в текущем году и прогноз на 
очередной финансовый год и плановый период по 
главным администраторам источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

Главные администраторы 
источников финансирования 
дефицита бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

До 1 августа Финансовое управление

15 Предварительные проекты муниципальных заданий на 
очередной финансовый год и плановый период 
(предварительные расчеты объемов финансового 
обеспечения)

Муниципальные учреждения До 1 августа Субъекты бюджетного 
планирования

16 Исходные данные, необходимые для расчета 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
бюджетам поселений

Отдел государственной 
статистики в городе Мелеуз (по 
согласованию)

До 1 августа Финансовое управление

17 Методические указания по порядку представления 
документов и материалов по бюджетным проектировкам 
на очередной финансовый год и плановый период

Финансовое управление До 20 июня Субъекты бюджетного 
планирования

18 Сценарные условия функционирования экономики 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на среднесрочный и на долгосрочный 
периоды, формы и методические рекомендации по 
составлению основных показателей прогноза социально- 
экономического развития муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Отдел экономического развития Май-июнь Главные администраторы 
доходов;
субъекты бюджетного 
планирования;
организации района (по 
согласованию)

19 Прогнозы деятельности организаций, находящихся на 
соответствующих территориях, на среднесрочный период 
и на долгосрочный период

Организации муниципального 
района (по согласованию)

Май-июнь Отдел экономического 
развития

20 Прогноз по объемам бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан,

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 сентября Финансовое управление



финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Республики Башкортостан, на долгосрочный 
период

21 Прогнозные значения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ)

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 августа Финансовое управление

22 Проекты муниципальных заданий на очередной 
финансовый год и плановый период

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 августа Финансовое управление

23 Документы и материалы по бюджетным проектировкам на 
очередной финансовый год и плановый период в порядке, 
определенном Финансовым управлением

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 августа Финансовое управление

24 Предложения по распределению объемов бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, на 
реализацию муниципального заказа по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и 
реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения на очередной финансовый год и 
плановый период на основании доведенных предельных 
объемов бюджетных проектировок

Строительный отдел 
администрации муниципального 
района Мелеузовкий район 
Республики Башкортостан

До 1 августа Финансовое управление

25 Уточненный прогноз социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на среднесрочный период

Отдел экономического развития До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан; 
Финансовое управление

26 Уточненный прогноз социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на долгосрочный период

Отдел экономического развития До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан; 
Финансовое управление



27 Предложения о предоставлении муниципальных гарантий 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан в очередном финансовом году и плановом 
периоде с указанием общего объема гарантии, 
направления (цели) гарантирования, наименования 
принципала, наличия или отсутствия права регрессного 
требования гаранта к принципалу, срока действия 
гарантии, объема бюджетных ассигнований, которые 
должны быть предусмотрены в очередном финансовом 
году и плановом периоде на исполнение гарантий по 
возможным гарантийным случаям

Субъекты бюджетного 
планирования

До 1 сентября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан; 
Финансовое управление

28 Прогноз поступлений в консолидированный бюджет 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на долгосрочный период по главным 
администраторам доходов бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 
разрезе администрируемых видов доходов

Главные администраторы доходов 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
администраторы доходов бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

До 1 сентября Финансовое управление

29 Оценка ожидаемого поступления в бюджет 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан в текущем году и прогноз на очередной 
финансовый год и плановый период по кодам бюджетной 
классификации источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан с предоставлением расчетов 
прогнозных сумм

Главные администраторы 
источников финансирования 
дефицита бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

До 1 сентября Финансовое управление

30 Прогноз поступления в бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
долгосрочный период по кодам бюджетной 
классификации источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан с представлением расчетов

Главные администраторы 
источников финансирования 
дефицита бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

До 1 сентября Финансовое управление



прогнозных сумм органы местного самоуправления, 
уполномоченные на 
предоставление бюджетных 
кредитов

31 Оценка ожидаемых поступлений по видам налогов в 
текущем году и прогноз на очередной финансовый год и 
плановый период

Межрайонная инспекция ФНС 
России №25 по Республике 
Башкортостан (по согласованию)

До 1 сентября Финансовое управление

32 Прогноз ожидаемых поступлений по видам налогов на 
долгосрочный период

Межрайонная инспекция ФНС 
России №25 по Республике 
Башкортостан (по согласованию)

До 1 сентября Финансовое управление

33 Основные характеристики проекта бюджета 
Администрация муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый 
период

Финансовое управление До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

34 Основные направления бюджетной политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, основные направления налоговой политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан и основные направления долговой политики 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый 
период

Финансовое управление До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

35 Проект бюджетного прогноза (проект изменений 
бюджетного прогноза) муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
долгосрочный период

Финансовое управление До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

36 Прогнозируемые объемы поступлений в бюджет 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый

Финансовое управление В течение трех рабочих 
дней после 
соответствующего

Главные администраторы 
доходов бюджета 
муниципального района



>

период по видам доходов, источникам финансирования 
дефицита бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

заседания 
Администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики
Башкортостан

Мелеузовский район 
Республики Башкортостан; 
главные администраторы 
источников финансирования 
дефицита бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Проектировки предельных объемов бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств в очередном финансовом году и плановом 
периоде

Финансовое управление В течение трех рабочих 
дней после 
соответствующего 
заседания 
Администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан

Субъекты бюджетного 
планирования

38 Предельные расходы бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
финансовое обеспечение реализации муниципальных 
программ муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и 
плановый период

Финансовое управление До 1 октября Субъекты бюджетного 
планирования

39 Паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ, 
проекты изменений указанных паспортов

Субъекты бюджетного 
планирования

До 20 октября Финансовое управление

40 Предварительные итоги социально-экономического 
развития муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан за 9 месяцев текущего 
финансового года и соответствующие ожидаемые итоги за 
текущий финансовый год

Отдел экономического развития До 1 ноября Администрация 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

41 Проект решения Совета муниципального района Финансовое управление До 1 ноября Администрация



Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

42 Проект решения Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

Администрация муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

До 15 ноября Совет муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Управляющий делами И.Р. Мулюков


